Câmara Municipal de Mariana
Gabinete do Vereador Cristiano Vilas Boas

Rua Wenceslau Bráz - 481 - Centro - Manana MG
E-mail: vereadorcnstlano©gmarl cq |

REQUERIMENTO Nº )2/2019) 1. lada cn

Excelentíssimo Senhor;

Vereador Edson Agostinho de Castro Carneiro

DD. Presidente da Câmara Municipal de Mariana — MG.

O Vereador que este subscreve, regimentalmente amparado e cumprindo a função
fiscalizadora inerente ao mandato parlamentar, na forma do artigo 29 da Constituição da
República, apresenta à Mesa, para que, ouvido o Plenário, seja remetido o presente
REQUERIMENTO ao Sr. Prefeito Municipal, para que no prazo da Lei preste a esta Casa as
seguintes informações:

Explicação objetiva e direta do Executivo Municipal sobre a demora em conceder o

vale transporte para os estudantes dos cursos técnicos e solicitação de prazo para

que o benefício seja concedido.

Justificativa:

O benefício do vale transporte é oferecido para estudantes do ensino técnico que

residem em Mariana e estudam em outras cidades, como Ouro Preto. O número de

beneficiados pelo programa é considerável, devido à alta quantidade de estudantes que

necessitam deste benefício e da quantidade de escolas técnicas da região, sendo assim,

solicitamos que a prefeitura busque soluções rápidas para a regularização do programa, pois a

demora no repasse tem prejudicado vários alunos de baixa renda, que buscam a qualificação

para progredir no âmbito profissional e ajudarem as suas respectivas famílias. Estes fatores de

melhoria educacional contribuem para o desenvolvimento da cidade e na melhoria do capital

humano, trazendo externalidades positivas que impactam em indicadores importantes para o

progresso de nosso município. Tendo em vista o início do ano letivo, esses estudantes

precisam de uma resposta o mais rápido possível.

Espera-se contar com o aval dos demais pares desta Casa e o pronto atendimento por

parte do Executivo.

Mariana, 07 de Fevereiro de 2019.

Atenciosamente,

Cristiano Silva Vilas Boas

Vereador

“Presidente